
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Lunghi Leyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

99  
 

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Via Musinè n. 32 – 10040 SAN GILLIO (TO)- Tel 011/9840813 – Fax 011/9840757 
www.comune.sangillio.to.it 

_________ 
 

 
 

AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2025 
 
 
 

Provvedimento N.398 del 16/12/2025 
  
 
 
OGGETTO: OMNIA FORMAZIONE FULL – ABBONAMENTO ANNUALE 

CIG B98C92C789 
 
 
 

http://www.comune.sangillio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Lunghi Leyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA DEMOGRAFICA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 
 
 
Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 26/11/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 17/12/2024 con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025-2027; 
 
Atteso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione; 
 
Visto il PIAO 2025 – 2027, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27/03/2025; 
 
Considerato che il Ministro per la Pubblica Amministrazione, nel gennaio 2025 ha emanato una 
direttiva, nota come "Direttiva Zangrillo", che punta a riformare la formazione nella Pubblica 
Amministrazione (PA); 
 
Visto che tale direttiva ha reso la formazione obbligatoria e misurabile, stabilendo: 

 40 ore annue minime per ogni dipendente. 
 Un legame diretto tra formazione e valutazione della performance. 
 Un ruolo attivo dei dirigenti nel promuovere e monitorare la formazione. 
  

Atteso che il Gruppo Gaspari offre il servizio denominato “Omnia formazione full” che consiste in 
una soluzione integrata comprendente un’ampia gamma di corsi di formazione, organizzati in aree 
tematiche specifiche per le esigenze degli Enti Locali; 
 
Considerato che l’ente è già abbonato al progetto OMNIA di Gaspari e che tale strumento formativo 
è un valido aiuto per raggiungere più alti livelli di formazione e specializzazione del personale 
dipendente; 
 
Considerato il preventivo pervenuto, prot. 11352/2025, che prevede un costo del servizio pari a 
Euro 1.6380 esente IVA; 
 
Dato atto altresì che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari quelli inerenti la capacità 
economico-finanziaria e tecnico professionale; 
Visto che ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto, mediante scambio di lettere commerciali, per 
l’affidamento di cui trattasi di cui le caratteristiche si riassumono come segue: 
Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: Fruizione di corsi di formazione per il 
personale dipendente 
Importo complessivo: Euro 1.680,00; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Lunghi Leyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Viene individuato quale contraente dell’affidamento in parola Grafiche E. Gaspari srl avente sede in 
Cadriano di Granarolo (BO) in Via Minghetti 18 – P.I. 00089070403; 
 
Visto l’art. 62 del D.Lgs. 36/2023 e verificato che nella fattispecie in esame ricorrono le condizioni 
per l’espletamento della procedura autonomamente da parte della stazione appaltante, 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 si dispone che le amministrazioni 
pubbliche…..per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 Euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato della pubblica 
amministrazione; 
 
Atteso quindi che l’affidamento in parola è inferiore a 5.000 Euro e che il D.Lgs. 36/2023 non ha 
abrogato tale norma; 
 
Visto altresì il comma 6 dell’Art. 49 del sopra citato D.Lgs. 36/2023 che consente di derogare al 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro; 
 
Atteso quindi che si intende affidare a Grafiche E. Gaspari srl avente sede in Cadriano di Granarolo 
(BO) in Via Minghetti 18 – P.I. 00089070403 il servizio di consultazione del Progetto OMNIA, con 
un abbonamento triennale al costo di Euro 3.360 oltre IVA al 4% per un totale complessivo nel 
triennio di Euro 1.680,00 che secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziata 
sarà esigibile come segue: 
Esigibilità Importo Cap/art Descrizione capitolo 
2025 1.680,00 

350/15 
Spese di gestione dell'ufficio 
demografico e segreteria/area 
amministrativa-demografica. 

 
Dato atto, altresì che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanzia pubblica per l’anno 2025; 
 
Dato altresì atto che con la presente determinazione non si impegnano spese di cui all’art. 6 del D.L. 
78/2010, convertito in L. 133/2010; 
 
Considerato altresì che il presente intervento non è inserito nel programma triennale degli acquisti 
in quanto di importo inferiore a 40.000 Euro; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile unico del Progetto, con 
riferimento all’affidamento di che trattasi è la Responsabile dell’Area Demografico – 
Amministrativa; 
 
Richiamati gli artt. 109 comma 2, 183, comma 3, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 17/04/2025 con cui è stato affidato l’incarico di 
funzionario di Elevata Qualificazione dell’Area Demografica Amministrativo per il periodo 
01/05/2025 – 31/12/2027 alla dr.ssa Lunghi Leyla;  
 

DETERMINA 
 
Di affidare per i motivi in premessa il servizio FORMAZIONE FULL OMNIA alla Grafiche E. 
Gaspari srl avente sede in Cadriano di Granarolo (BO) in Via Minghetti 18 – P.I. 00089070403; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Lunghi Leyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di impegnare a favore dell’operatore economico sopra individuato, la spesa complessiva di Euro 
1.680,00 che secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata sarà esigibile come 
segue: 
 
Esigibilità Importo Cap/art Descrizione capitolo 

2025 1.680,00 350/15 
Spese di gestione dell'ufficio 
demografico e segreteria/area 
amministrativa-demografica. 

La spesa è finanziata con mezzi di bilancio 
 

Di dare atto che il programma di pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanzia pubblica; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” 
 
 
 
 
 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B98C92C789 2025 548 01071 680 350 15 U.1.03.01.02.001 1.680,00 

 
ACCERTAMENTI 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CIG ANNO IMP / SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO € 

B98C92C789 2025 548 01071 680 350 15 U.1.03.01.02.001 1.680,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

LUNGHI LEYLA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Lunghi Leyla  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
San Gillio, li _______________________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 


